
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 90/21/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (2ªQUINZENA-FEVEREIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; 
Período: 14/02 a 01/03/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidores: SGT PM José Luis da Silva; CPF: 571.784.612-
68; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Carlos André Fonseca da Cunha ; CPF: 
577.520.872-20; Valor: R$ 3.956,40. CB PM Augusto Damasceno Carva-
lho; CPF: 937.911.002-20; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Amilton Brito Co-
elho; CPF: 672.094.752-49; Valor: R$ 3.798,00. CB PM Leiliane da Costa 
Silva; CPF: 950.994.502-10; Valor: R$ 3.798,00. SD PM Elaine Cristina da 
Silva Rodrigues; CPF: 903.670.732-34; Valor: R$ 3.798,00. ORDENADOR: 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 654745

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DO PREGOEIRO
PREGÃO PRESENCIAL INTERNACIONAL SRP Nº 001/2019/CPL/
PMPA
PROCESSO Nº 2019089697
O pregoeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA Nº 008/2019/CPL/PMPA, e considerando a convocação da empresa 
FABBRICA D`ARMI PIETRO BERETTA S.P.A para a realização dos testes 
de avaliação técnica de suas amostras, nas datas de 11 e 12 de maio de 
2021, às 08:00 horas, os quais, por opção da licitante, seriam realizados 
no Centro de Material Bélico (CMB) da Polícia Militar do Estado de São 
Paulo - PMESP;
Considerando a comunicação feita pela PMESP acerca da impossibilida-
de de realização nas datas acimas, em razão da incompatibilidade com a 
agenda atividades do CMB;
RESOLVE:
01 – ADIAR os testes de avaliação técnica das amostras da empresa FA-
BBRICA D`ARMI PIETRO BERETTA S.P.A, para os dias 18 e 19 de maio de 
2021, às 08:00 horas, no Centro de Material Bélico da Polícia Militar do Es-
tado de São Paulo, local indicado pela licitante, obedecidas as condições do 
edital e da notificação encaminhada por intermédio do Ofício nº 010/2021/
CPL/PMPA, datado de 23 de abril de 2021;
02 – CIENTIFICAR a empresa GLOCK AMÉRICA S.A. do presente ato, facul-
tando-lhe a presença de seu representante legal no local dos testes.
Belém-PA, 11 de maio de 2021
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL QOPM
PREGOEIRO

Protocolo: 654638

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 – CPL/FASPMPA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório nº 014/2021 – FASPMPA, realizado na mo-
dalidade Pregão Eletrônico N° 004/2021 – CPL/FASPM, cujo objeto desti-
na-se à “Contratação de empresas para aquisição de 50 (Cinquenta) Pneus 
novos, sem uso anterior, destinados a atender a frota de veículos do Fundo 
de Assistência Social da Polícia Militar do Pará-FASPMPA; e considerando o 
Parecer Jurídico nº 051/2021 e o Parecer do Controle Interno, exarado por 
meio do Mem nº 010/2021 – CI/FASPM, bem como o disposto no art. 5º, 
inciso IV da Lei Estadual nº 6.474/2002, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Processo 
licitatório, em favor da empresa CASA CARRO COMÉRCIO DE PEÇAS EI-
RELI - CNPJ: 33.113.979/0001-63, vencedora do certame, apresentando 
proposta no valor global de R$ 23.220,00 (Vinte e Três Mil e Duzentos e 
Vinte).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 10 de maio de 2021  .
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 654548

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°058/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o servidor MÁRIO OBERTO DOS SANTOS MELO, CAP PM 
RG 8296, CPF 211.572.432-15, MF 337682601, CHEFE DO FINANCEIRO E 
ORÇAMENTÁRIO DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 (Quatro Mil 
Reais) na 339039 (Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 11 de Maio de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 654714
PORTARIA N°059/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor SILVIO MAIA BATISTA RG nº22570 CPF n° 
380.601.162-15 MF nº 5582555, MOTORISTA DO FASPM a utilizar o adian-
tamento no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa 
de caráter eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; 
Sendo R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais) na 339030 (Material de Con-
sumo), e sendo R$ 2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 11 de Maio de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 654738

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato Credenciamento n° 001/2020- FUN-
SAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 001/2020-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 654578
3º Termo Aditivo ao Contrato Credenciamento n° 005/2018- FUN-
SAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 005/2018-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não alterando as demais cláusulas 
do contrato, inclusive permanecendo o mesmo valor global estimado.
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303150282770000/ Fontes: 0101, 
0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLINICOR –MPW CARDIOLOGIA CLÍNICA E MÉTODOS DIAG-
NÓSTICOS EIRELI - ME
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 654579

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 066/IN/CONTRATO DE 04 DE MAIO DE 2021.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO, 
MF:5826748/1, como Fiscal do Contrato n° 023/2021, celebrado com a 
empresa ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA EPP, CNPJ n°: 81.571.010/0001-
89, cujo objeto é a aquisição de Camisa de proteção e calça guarda vida 


